
     

 

COLEGIUL NAŢIONAL PEDAGOGIC 

„MIHAI EMINESCU” TÂRGU MUREŞ 

str. Al. Papiu Ilarian, nr. 37, jud. Mureş 

Telefon/Fax: 0365-882.694 

E-mail: pedagogicmures@yahoo.com  
 

MINISTERUL  

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 

COLEGIUL NAȚIONAL PEDAGOGIC „MIHAI EMINESCU”,   str. Al. Papiu Ilarian, nr. 37, jud. Mureș.  

Telefon/Fax: 0365-882.694. E-mail: pedagogicmures@yahoo.com 

 

 

Hotărârea nr. 6 

din  31.10.2025 

 

 

 În temeiul: 

 - Ordinului nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar.  

 Având în vedere prevederile:  

  - art. 128 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023; 

 - OME nr. 5726/2024 din 6 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar; 

 - Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar, aprobat prin Ordinul Ministerului Educației nr. 5726/2024, cu modificările și 

completările ulterioare, 

  - art. 139, alin. (1), art. 141, alin. (1) lit. a), b); 

 - art. 144, alin. (5), lit. f) din OME nr. 5726/2024 privind aprobarea ROFUIP; 

 - art. 23 alin. (1) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 

completările ulterioare.  

 În baza dispozițiilor: 

- OME nr. 7495 din 2 decembrie 2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind 

mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2025-

2026 

- art. 1, alin. 3 din O.M.E. Nr. 6072/2023 din 31 august 2023 privind aprobarea unor măsuri 

tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior, 

conform cărora până la elaborarea metodologiilor, regulamentelor și a altor acte normative 

necesare pentru punerea în aplicare a Legii nr. 198/2023 se aplică dispozițiile privind organizarea, 



     

 

COLEGIUL NAŢIONAL PEDAGOGIC 

„MIHAI EMINESCU” TÂRGU MUREŞ 

str. Al. Papiu Ilarian, nr. 37, jud. Mureş 

Telefon/Fax: 0365-882.694 

E-mail: pedagogicmures@yahoo.com  
 

MINISTERUL  

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 

COLEGIUL NAȚIONAL PEDAGOGIC „MIHAI EMINESCU”,   str. Al. Papiu Ilarian, nr. 37, jud. Mureș.  

Telefon/Fax: 0365-882.694. E-mail: pedagogicmures@yahoo.com 

funcționarea sistemului de învățământ preuniversitar și desfășurarea procesului de învățământ 

aflate sau intrate în vigoare la data de 1 septembrie 2023; 

 În aplicarea dispozițiilor:  

- OMEC nr. 5197/06.08.2025 privind aprobarea Procedurii privind reorganizarea unităților 

de învățământ preuniversitar de stat și constituirea formațiunilor de studiu în învățământul 

preuniversitar de stat, în anul școlar 2025-2026, ca urmare a măsurilor adoptate prin Legea nr. 

141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare; 

- OME nr. 6756/2023 privind Metodologia privind depășirea efectivelor formațiunilor de 

antepreșcolari, preșcolari sau elevi din unitățile de învățământ preuniversitar de stat; 

În temeiul: 

 - Ordinului nr. 4.634 din 10 iunie 2024 pentru aprobarea Regulamentului privind regimul 

actelor de studii și al documentelor școlare gestionate de unitățile de învățământ preuniversitar,  

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 706 din 19 iulie 2024, art. 39; 

 

    

HOTĂRĂȘTE 

 

 Art.1. Se resping cererile de transfer în clasa a IX-a F, pentru elevii: Oprea Adrian, Szasz 

Kristof, neîncadrare în numărul de locuri, cf. art. 23, alin. 1, Legea învățământului preuniversitar 

198/2023, cu modificări ulterioare. 

 Se respinge cererea de transfer  în clasa a IX-a C, pentru elevul Rus Radu, neîncadrare în 

numărul de locuri, cf. art. 23, alin. 1, Legea învățământului preuniversitar 198/2023, cu modificări 

ulterioare. 

Se respinge cererea de transfer  în clasa a IX-a A, pentru eleva Pop Lorena Maria, 

neîncadrare medie, cf, art. 141, alin. (1) lit. a) din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare 

a unităților de învățământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul Ministerului Educației nr. 

5726/2024, cu modificările și completările ulterioare. 



     

 

COLEGIUL NAŢIONAL PEDAGOGIC 

„MIHAI EMINESCU” TÂRGU MUREŞ 

str. Al. Papiu Ilarian, nr. 37, jud. Mureş 

Telefon/Fax: 0365-882.694 

E-mail: pedagogicmures@yahoo.com  
 

MINISTERUL  

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 

COLEGIUL NAȚIONAL PEDAGOGIC „MIHAI EMINESCU”,   str. Al. Papiu Ilarian, nr. 37, jud. Mureș.  

Telefon/Fax: 0365-882.694. E-mail: pedagogicmures@yahoo.com 

Se respinge cererea de transfer  în clasa a IX-a C, pentru eleva Pop Lorena Maria, 

neîncadrare în numărul de locuri, cf. art. 23, alin. 1, Legea învățământului preuniversitar 198/2023, 

cu modificări ulterioare. 

Se respinge cererea de transfer  în clasa a IX-a A, pentru eleva Anca Suciu Daria, 

neîncadrare medie, cf, art. 141, alin. (1) lit. a) din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare 

a unităților de învățământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul Ministerului Educației nr. 

5726/2024, cu modificările și completările ulterioare. 

Se respinge cererea de transfer  în clasa a IX-a A, pentru eleva Graur Andreea, neîncadrare 

medie, cf, art. 141, alin. (1) lit. a) din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților 

de învățământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul Ministerului Educației nr. 5726/2024, cu 

modificările și completările ulterioare. 

Se respinge cererea de transfer  în clasa a IX-a B, pentru eleva Moldovan Alexandra, 

neîncadrare medie, cf, art. 141, alin. (1) lit. a) din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare 

a unităților de învățământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul Ministerului Educației nr. 

5726/2024, cu modificările și completările ulterioare. 

Se aprobă cererile de transfer în clasa a IX-a A pentru eleva Sasca Lavinia, din clasa a IX-

a B, de la Colegiul Național Pedagogic „Mihai Eminescu” și pentru eleva Vescan Teodora Nicoleta, 

de la Liceul Teoretic „Pavel Dan”, Câmpia Turzii. 

Se resping următoarele cereri de transfer în clasa a X-a C: Ugran Alexandra, Moldovan 

Alexia, neîncadrare în numărul de locuri, cf. art. 23, alin. 1, Legea învățământului preuniversitar 

198/2023, cu modificări ulterioare. 

 Art. 2. Se aprobă eliberarea duplicatului diplomei de bacalaureat doamnei Jăcan Nicoleta- 

Mihaela, conform Regulamentului privind regimul actelor de studii și al documentelor școlare 

gestionate de unitățile de învățământ preuniversitar,  publicat în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 706 din 19 iulie 2024, art. 39. 

Se aprobă eliberarea duplicatului diplomei de bacalaureat doamnei Suciu Florina-Otilia, 

conform Regulamentului privind regimul actelor de studii și al documentelor școlare gestionate de 



     

 

COLEGIUL NAŢIONAL PEDAGOGIC 

„MIHAI EMINESCU” TÂRGU MUREŞ 

str. Al. Papiu Ilarian, nr. 37, jud. Mureş 

Telefon/Fax: 0365-882.694 

E-mail: pedagogicmures@yahoo.com  
 

MINISTERUL  

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 

COLEGIUL NAȚIONAL PEDAGOGIC „MIHAI EMINESCU”,   str. Al. Papiu Ilarian, nr. 37, jud. Mureș.  

Telefon/Fax: 0365-882.694. E-mail: pedagogicmures@yahoo.com 

unitățile de învățământ preuniversitar,  publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 706 

din 19 iulie 2024, art. 39. 

 Art. 3. Cu îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Consiliul de 

Administrație și Compartimentul secretariat al Colegiului Național Pedagogic „Mihai Eminescu” 

Târgu Mureș. 

 

 Președinte Consiliul de Administrație, 

                                                prof. Lobonț Dorin Cristian 

   

Hotărârea nr. 6 din 31 octombrie 2025 a fost adoptată cu 11 voturi pentru. 


